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Minulý týždeň sa po 

2 mesačnej letnej odstávke 

mestskej plavárne opäť 

otvorili jej brány pre návštev-

níkov. 

Preto nás zaujímalo, čo sa za toto 

obdobie udialo a  ako je pripravená 

mestská plaváreň pre všetkých mi-

lovníkov športu a relaxu. Na podrob-

nosti sme sa opýtali konateľa Bytovej 

správy, s.r.o., RNDr. Pavla Bačíka:

Pán konateľ, aké rekonštrukčné 

práce sa vykonali počas odstávky 

plavárne?

Bytová správa, s.r.o., zabezpeču-

je prevádzku kúpeľov – plavárne 

a sauny od roku 2009. Prevádzka je 

od tohto dátumu otvorená 10 me-

siacov v  kalendárnom roku. Mesto 

vyčlenilo v rozpočte na opravy a re-

konštrukcie tento rok 20 000€. Po-

čas letnej odstávky prebehlo na 

prevádzke množstvo prác. Tak ako 

každý rok sme museli zrenovovať 

povrch bazéna. Poškodený náter 

pracovníci plavárne oškrabali, diery 

vytmelili a vybrúsili, celý bazén na-

novo natreli.

Plocha na ulici Dolná 

pod hotelom „Kerling“, 

ako aj priľahlé pozemky boli 

v minulosti vlastníctvom 

mesta. V roku 2008 ich mesto 

predalo súkromnému investo-

rovi.

Snahou súčasnej samosprávy mes-

ta Banská Štiavnica je riešiť prob-

lém nedostatku parkovacích miest 

najmä v  mestskej pamiatkovej re-

zervácii.

Na základe uvedeného sa uskutočni-

li rokovania a uvedenú plochu získa-

lo Mesto Banská Štiavnica opäť do 

svojho vlastníctva.

Na ploche, ktorá je toho času ne-

upravená, zaburinená a  nachádza 

sa na nej neregulovaná odstavná 

plocha, plánuje samospráva vybu-

dovať plnoautomatizované parko-

visko. Parkovisko bude realizované 

na pozemkoch vo vlastníctve mesta 

Banská Štiavnica. Ihneď po odkúpe-

ní pozemkov do vlastníctva Mesta 

bola vypísaná v zmysle zákona o ve-

rejnom obstarávaní súťaž na spraco-

vateľa projektovej dokumentácie. 

V súťaži bola úspešná fi rma Dopra-

voprojekt, Bratislava, ktorá v  prie-

behu jedného mesiaca PD vypraco-

vala.

Plaváreň opäť v prevádzke

Parkovisko na ulici Dolná

Mestské kúpele – plaváreň  foto Michal Kríž

3.str.

3.str.

Premiéra:

Utorok 25.9. o 19:30 hod.Utorok 25.9. o 19:30 hod.
Vstupné: 5€Vstupné: 5€

MoUliN RoUgeMoUliN RoUge

Veštiareň u Verony
Kammerhofská 15 – 

DOM BERG, B. Štiavnica
Info: 0903 386 940 

www.vestiarenuverony.sk
Facebook: 

veštiarenuverony 

Vám ponúka:
• výklad osudu
• KVANTOVANIE  

/návrat do pôvodného stavu/
• práca s energiami /odbúranie stresu/
• odstránenie prekliatia, urieknutia
• očistenie priestorov od negatívnych  

energií
• EFT – emočná sloboda

Mestské kúpele 
– plaváreň

Otváracie hodiny:

Plavecký bazén

PO: Zatvorené

UT: 11:00 – 20:30 

(15:00 – 17:00 – celý bazén PK)

ST – PI: 13:00 – 20:30 

(15:00 – 17:00 – celý bazén PK)

SO – NE: 14:00 – 20:30

PK – Plavecký klub Banská Štiav-

nica

Cenník bazén:

Dospelí: 2€/hod.

Deti 3 – 10 rokov 1€/hod.

Žiaci 10 – 18 rokov,

členovia SZPB, ZŤP 1,50€/hod.

Sauna

PO: Zatvorené

UT: muži – 13:00 – 20:30

ST: ženy – 13:00 – 20:30

ŠT: muži – 13:00 – 20:30

PI: ženy – 13:00 – 20:30

SO: zmiešaná – 14:00 – 20:30

NE: zmiešaná – 14:00 – 20:30

Cenník sauna:

Dospelí: 3,70€/hod., 7€/2hod.

Deti 3 – 10 rokov: 1,70€/hod.

Žiaci 10 – 18 rokov: 2,70€/hod.

Členovia SZPB, ZŤP: 2€/hod.

Posledný vstup do budovy je 

o 19:15 hod.!

Bytová správa, BS
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DIÁR
z programu

primátorky

23.8.2018 ma poslanci Bansko-

bystrického samosprávneho 

kraja odvolali z funkcie riadi-

teľky Domova Márie v Banskej 

Štiavnici.

28.8.2018 v  televízii TA3 popo-

ludní a  večer Mgr. Mikuláš Pál, 

poslanec Banskobystrického sa-

mosprávneho kraja, ktorý je sú-

časne aj poslancom Mestského 

zastupiteľstva v  Banskej Štiav-

nici ku celej tejto záležitosti do-

slovne povedal: "Pani riaditeľka 

bohužiaľ zle pripravila podklady ku 

verejnému obstarávaniu a ku projek-

tom a urobila pochybenia aj vo verej-

nom obstarávaní. To má za násle-

dok, že sa tam ničí majetok, zateká 

nám do priestorov a  musíme sťaho-

vať ľudí z tohto objektu". Keďže tie-

to nepravdivé tvrdenia 28.8.2018 

opakovane počuli nielen obyva-

telia Banskej Štiavnice a  nášho 

okresu, ale aj na celom Sloven-

sku, musím zatiaľ reagovať aspoň 

v  Štiavnických novinách. O  to 

viac, že takýto človek ide dokon-

ca kandidovať v tohtoročných ko-

munálnych voľbách za primáto-

ra Banskej Štiavnice. M. Pál mi 

v  TA3 vyčítal, že som pripravila 

zlé podklady k  verejnému obsta-

rávaniu a ku projektom a tiež po-

chybila vo verejnom obstarávaní. 

Pravda je však nasledovná. Prvý 

projekt, ako aj verejné obstaráva-

nie bolo ešte v roku 2016. Druhý 

projekt dokončuje Ing. arch. Ľu-

bica Paučulová a bude dokončený 

4.9.2018. Projektanti ani v  roku 

2016 ani v  roku 2018 nijakým 

spôsobom nespochybnili, že som 

zle pripravila podklady. Takisto 

o  tom vedel aj úrad Banskobys-

trického samosprávneho kraja, 

ktorý takisto v  tejto záležitosti 

nijak nenamietal. Podobne to pla-

tilo aj v prípade verejného obsta-

rávania, ktoré sa uskutočnilo naj-

prv v  roku 2016, neskôr v  roku 

2017. V  oboch prípadoch verej-

né obstarávanie zabezpečoval 

úrad Banskobystrického samo-

správneho kraja, ktorý taktiež 

ku podkladom nič nenamietal. 

Ešte raz zdôrazňujem, že úrad 

Banskobystrického samospráv-

neho kraja je naším zriaďovate-

ľom a  teda aj priamym nadria-

deným orgánom. Na zasadnutí 

Banskobystrického samospráv-

neho kraja dňa 23.8.2018 som 

sa zúčastnila, ako aj projek-

tantka najnovšieho projektu 

Ing. arch. Ľubica Paučulová. Obe 

sme jednoznačne odmietli to, čo 

bolo znesené voči mne v  súvis-

losti s mojim odvolaním z  funk-

cie. Aj napriek tomu však M. Pál 

v TA3 hovoril ničím nepodložené 

tvrdenia. Verím, že všetci tí, kto-

rí počúvali spravodajské relácie 

28.8.2018 v TA3 si až teraz utvo-

ria objektívny názor. 

Martina Kováčiková

Nepravdivé tvrdenia

Banská Štiavnica – 25 rokov 

lokalitou UNESCO. Tak sa volá 

výstava, ktorá je do 20.9.2018 

inštalovaná na Starom zámku. 

Odtiaľ pocestuje do Európ-

skeho parlamentu v Štras-

burgu.

Vďaka iniciatíve primátorky náš-

ho mesta a  europoslanca Vladi-

míra Maňku si výstavu venovanú 

25. výročiu zápisu Historického 

mesta Banská Štiavnica a  tech-

nických pamiatok v  jeho oko-

lí do Zoznamu svetového dedič-

stva UNESCO budú môcť pozrieť 

poslanci, zamestnanci a  náv-

števníci Európskeho parlamentu 

v  Štrasburgu v  prvých októbro-

vých dňoch. Vernisáž výstavy sa 

uskutoční dňa 3.10.2018 za účas-

ti primátorky mesta Mgr. Nadež-

dy Babiakovej, europoslanca Vla-

dimíra Maňku, kurátorky výstavy 

Mgr. Márie Čelkovej, autora so-

chárskych diel akad. soch. Vla-

dimíra Oravca, riaditeľa SBM 

PhDr. Jozefa Labudu, CSc., nie-

ktorých poslancov MsZ a ďalších 

hostí. Atmosféru dotvorí spevo-

kol Štiavničan. Je pre nás veľkou 

cťou, že máme možnosť prezen-

tovať naše jedinečné mesto na 

pôde Európskeho parlamentu, 

v  meste, v  ktorom v  minulosti 

študovalo niekoľko významných 

Štiavničanov.

Henrieta Godová

Banská Štiavnica 
v Európskom parlamente

Poďakovanie
Keďže bývam na Križovatke, je tu 

opravdu rušno. Naša zlatá mlá-

dež sa tu zvykla schádzať za no-

vinovým stánkom pod oknami 

bytovky, ale ich slovník, nadáv-

ky, a rozbíjanie fl iaš nám už liezlo 

na nervy. Veď často sa to zača-

lo už ráno (hlavne cez prázdniny) 

a končilo neskoro večer. Keď sme 

mládež upozornili, aby sa správala 

tichšie, ich odpoveďou často bolo 

„drž hubu, lebo Ti rozbijeme okná“. 

Keďže nič nepomáhalo, išla som 

na MsPo za náčelníkom Mgr. Vla-

dimírom Kratošom, ktorý ma vy-

počul, ale hneď aj začal konať, a tak 

keď členovia MsPo idú dole au-

tom, vždy sa tu zastavia, a tak, keď 

je tu zase v kope mládež, dohovo-

ria im, aby sa rozišli. Je pravda, že 

sa stane, že sem-tam mládež sem 

príde, ale keď im pohrozíme MsPo, 

odídu. A preto chcem sa touto ces-

tou poďakovať náčelníkovi MsPo 

Mgr. Vladimírovi Kratošovi ako aj 

jeho inšpektorom zato, že už mô-

žeme kľudnejšie bývať. 

E.U.

Oznam pre 
poberateľov 
prídavku na dieťa

Úrad práce, sociálnych vecí a rodi-

ny Banská Štiavnica žiada rodičov 

detí, ktoré majú ukončenú povin-

nú školskú dochádzku (t.j. majú 

viac ako 16 rokov), aby predlo-

žili potvrdenie o návšteve ško-

ly za účelom aktualizácie údajov 

potrebných pre posúdenie trvania 

podmienok nároku na prídavok 

na dieťa.

Tlačivo „Potvrdenie o návšteve školy“ 

je potrebné dať potvrdiť v  škole, 

ktorú navštevuje dieťa. Ak dieťa 

v šk. roku 2018/2019 nepokraču-

je v  štúdiu, je potrebné predložiť 

doklad o  ukončení štúdia (napr. 

kópia maturitného vysvedčenia, 

výučného listu, resp. potvrdenie 

školy). Požadované doklady je 

potrebné doručiť úradu najne-

skôr do 24.9.2018. V prípade, že 

zápis študenta vysokoškolského 

štúdia sa koná po uvedenom ter-

míne, je potrebné potvrdenie do-

ručiť úradu čo najskôr po zápise.

Slavka Knoppová, vedúca odd. 

hmotnej núdze, náhradného 

výživného a štátnych sociál-

nych dávok ÚPSVR, 

Banská Štiavnica

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

  Redakčná rada VIO TV.

 Uskutočnilo sa Valné zhromaž-

denie – Mestské lesy Banská 

Štiavnica, spol. s  r. o., Banská 

Štiavnica.

  Pracovné rokovanie k príprave 

rozpočtu na roky 2019 – 2021.

  Slávnostné prijatie jubilanta 

v obradnej sieni.

18.9.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

  Pracovné rokovanie predsedu 

BBSK a primátorky mesta Ban-

ská Štiavnica s vedením Liečeb-

ných termálnych kúpeľov, a.s., 

Sklené Teplice k otázke vstupu 

do OOCR.

19.9.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

  Pracovné stretnutie so zástup-

cami Stredoslovenskej vodá-

renskej prevádzkovej spoloč-

nosti, a. s., Banská Bystrica 

k  riešeniu projektu odkanali-

zovania mestskej časti Sitnian-

ska, Štefultov a  obce Štiavnic-

ké Bane.

  Pracovné stretnutie k príprave 

podujatia Akademici v Banskej 

Štiavnici 2018.

20.9.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

  Účasť na pracovnom stretnu-

tí primátorov a  starostov 

R-ZMO Zvolen, Detva, Krupi-

na a ZMO – Žiarsky región vo 

Zvolene.

  Účasť na Valnom zhromaž-

dení OZ Slovenské dedičstvo 

UNESCO v Ružomberku.

21.9.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občan-

mi k ich potrebám a požiadav-

kám.

  Príprava materiálov pre Mest-

skú radu v Banskej Štiavnici.

22.9.

  Prijatie absolventov Strednej 

priemyselnej školy chemickej 

po 50 rokoch.

 Občianske obrady – sobáše.

Viera Lauková
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Naša prevádzka je pravi-

delne kontrolovaná Úradom verejné-

ho zdravotníctva a  musí dodržiavať 

prísne hygienické normy, preto bolo 

potrebné zrealizovať hygienické náte-

ry priestorov šatní, sáun a schodiska. 

Boli vykonané aj opravy, ktoré oči zá-

kazníkov nevidia, o to viac sú však po-

trebnejšie. Tentokrát bolo nutné vy-

meniť 6 kusov ventilov na fi ltroch, 

ktoré už boli v zlom technickom sta-

ve, pretekali, zasekávali sa. Staré chló-

rovacie zariadenie na plynný chlór 

bolo zamenené za nové, automatic-

ké, ktoré pracuje s tekutým chlórom. 

Plynný chlór predstavoval potenciál-

ne nebezpečenstvo, ktoré sme odstrá-

nili. No a čo určite poteší priaznivcov 

sauny je, že v  parnej saune sme vy-

menili saunovú pec za parný generá-

tor. Do práčovne sme zakúpili novú 

práčku, ktorá už bola naozaj potreb-

ná. Tak ako každý rok sme zabezpeči-

li všetky predpísané revízie zariadení 

a ich opravy. 

Čo bude potrebné ešte vykonať 

v budúcnosti?

Mestské kúpele – plaváreň poskytu-

jú verejnosti služby už 50 rokov, a to 

ak nerátame plynofi káciu a zateplenie 

budovy, poskytujú ich bez výrazných 

zmien, preto by bolo potrebné vyko-

nať, vymeniť, zmodernizovať či opra-

viť množstvo vecí. 

Posledná rekonštrukcia budovy 

v roku 2009 za cca 465 tis. € riešila 

väčšinou len vonkajšok budovy, stre-

chu a malú časť technológie (bazéno-

vod).

Každý rok investujeme fi nančné pro-

striedky na modernizáciu techno-

lógie. Vlastník budovy, Mesto Ban-

ská Štiavnica dal vypracovať projekt 

na zníženie stropu nad bazénom 

a zároveň na výmenu ešte pôvodnej 

vzduchotechniky. Realizáciou toh-

to projektu sa znížia náklady na vy-

kurovanie. Máme spracovaný projekt 

na rekonštrukciu vykurovania objek-

tu, vrátane prípravy bazénovej vody 

a teplej vody. Spolu s mestom sa po-

kúšame získať fi nančné prostriedky 

na realizáciu z eurofondov.

V  budúcnosti plánujeme rekonštru-

ovať a modernizovať plavecký bazén 

tak, aby povrch bazéna bol z moder-

ných materiálov, nevyžadujúcich ná-

kladnú údržbu. Na rad by mala prísť aj 

zmena dispozičného riešenia a samo-

zrejme doplnenie budovaného „vitál-

neho sveta“ o ďalšie atrakcie.

Aké služby pre návštevníkov bude 

plaváreň poskytovať v tejto sezó-

ne?

Tak ako po iné roky, poskytujeme:

– plávanie v plaveckom bazéne pre ši-

rokú verejnosť, deti, mládež, dôchod-

cov a osoby so zdravotným postihnu-

tím

– prenájom plaveckého bazénu for-

mou objednávok pre školy, fi rmy, or-

ganizácie a súkromné osoby

– oddelenú aj zmiešanú suchú a par-

nú saunu pre ženy a mužov s odpo-

čivárňou vrátane veľkokapacitnej ví-

rivej vane.

Návštevníci prevádzky majú k dispo-

zícii 2 predajné automaty, z toho jeden 

na predaj horúcich nápojov a  druhý 

na predaj kusového tovaru. Automa-

ty sú umiestnené v  priestore vstup-

nej haly.

Materské školy, základné a  stredné 

školy môžu v rámci plaveckých výcvi-

kov využiť hromadný vstup na bazén 

aj saunu mimo otváracích hodín. Hro-

madné vstupy a výcviky je potrebné 

objednať a nahlásiť vedúcej prevádzky 

minimálne 3 dni vopred.

Firmy a organizácie si môžu pre svo-

jich zamestnancov u nás zakúpiť per-

manentky alebo darčekové poukážky, 

prípadne zorganizovať športový deň 

a to všetko za veľmi výhodných pod-

mienok. Pre hotely, penzióny či uby-

tovne poskytujeme výhodné zmluvy 

o  spolupráci a  propagácii. V  prípade 

záujmu nás môžu zákazníci kedykoľ-

vek kontaktovať.

Okrem služieb, ktoré poskytuje byto-

vá správa, s.r.o., môžu naši návštev-

níci využiť aj služby masérky a služby 

fi tnescentra. Tieto služby im poskyt-

nú živnostníci, ktorí majú u nás pre-

najaté priestory.

V saune je nový prvok vírivá vaňa, 

bude to mať vplyv na zvýšenie ceny 

vstupeniek/lístkov?

Dotácia na prevádzku plavárne vo 

výške 100 tis. € na rok je napriek zvý-

šeniu vstupných cien a miezd už 9 ro-

kov nezmenená. Ceny vstupov sme 

naposledy zmenili v roku 2011. Mo-

mentálne neplánujeme ceny zvýšiť. 

Pri vybudovaní vírivej vane sme uro-

bili také úpravy, ktoré nezvýšili nákla-

dy na prevádzku.

Aká je návštevnosť plavárne, čím 

chcete prilákať viac klientov a zvý-

šiť jej návštevnosť?

Návštevnosť je porovnateľná s minu-

lým rokom. Prevádzku zväčša nav-

števujú stáli zákazníci, ktorí sa k nám 

vracajú pravidelne už niekoľko rokov. 

Návštevnosť plavárne a sáun je v Ban-

skej Štiavnici vzhľadom na existenciu 

jazier sezónnou záležitosťou. V roku 

2017 navštívilo prevádzku 15 526 pla-

tiacich návštevníkov. Z  toho 10 664 

navštívilo plavecký bazén, 4 306 sau-

nu a 556 bolo detí z materských škôl. 

Zvýšiť návštevnosť plavárne je možné 

len zatraktívnením priestorov.

Za aktuálne informácie poďakoval

Michal Kríž

NOVINKY

�1.str.

„Peniaze nie sú všetko, ale bez 

nich je nanič.“

Ján Petrík

Požiadavky pre vypraco-

vanie PD zo strany mesta boli na-

sledovné: riešiť parkovacie státia 

s komunikáciami, oddelené a roz-

členené zeleňou s efektívnym vy-

užitím plôch pre samotné státia, 

maximálne do 99 áut, riešiť návrh 

chráničiek pre možnosť budúceho 

vybudovania verejného osvetlenia 

a  parkovacieho systému pri vjaz-

de na parkovisko, preriešiť v  sú-

časnosti komplikovaného vjazdu 

z odpájajúcim pruhom z ulice Dol-

ná, riešiť odvodnenie predmetnej 

plochy a  dopravné značenie. Pro-

jektovú dokumentáciu vypracovať 

v súlade s požiadavkami Krajského 

pamiatkového úradu Banská Bys-

trica.

Okrem vyššie uvedeného ihneď po 

odovzdaní PD začne Mesto Ban-

ská Štiavnica riešiť vydanie územ-

ného a  stavebného povolenia ako 

aj verejné obstarávanie pre vý-

ber zhotoviteľa uvedenej stavby. 

V  tomto roku má Mesto Banská 

Štiavnica vyčlenených na realizá-

ciu vo svojom rozpočte sumu vo 

výške 140 tis. EUR. Konečná suma 

samotnej realizácie bude výsled-

kom procesu verejného obstará-

vania.

Vybudovaním uvedeného parko-

viska sa najmä zabezpečí ďalšia 

vhodná plocha, ktorú budú môcť 

využívať obyvatelia mesta, resp. 

návštevníci na odstavenie svojich 

motorových vozidiel, skultúrni sa 

uvedený priestor. Do budúcnos-

ti aj táto plocha vytvorí možnos-

ti pre odťaženie mesta od dopravy.

MsÚ

�1.str.

čriepok

Plaváreň opäť v prevádzke

Parkovisko na ulici Dolná

Ďalšia dotácia 
pre Mesto Banská Štiavnica.

Mesto Banská Štiavnica získalo 

aj tento rok dotáciu z Minister-

stva fi nancií SR.

Ministerstvo fi nancií Slovenskej 

republiky pridelilo Mestu Banská 

Štiavnica ďalšiu dotáciu na úpravu 

objektu v miestnej časti Štefultov. 

Dotácia je určená na objekt, ktorý 

v súčasnosti slúži pre činnosť Klu-

bu dôchodcov, v ktorom sa aktívne 

stretávajú dôchodcovia niekoľko-

krát do týždňa. Priestory objektu 

využíva aj zväz záhradkárov.

V  roku 2017 s  fi nančnou podpo-

ru Ministerstva fi nancií SR prešli 

vnútorné priestory objektu výraz-

nou rekonštrukciou. Zrekonštruo-

valo sa dámske a pánske WC, po-

ložila sa nová podlaha v  chodbe, 

vstupnej miestnosti, spoločen-

skej miestnosti a v ďalších dvoch 

miestnostiach, ktoré klub dôchod-

cov pre svoju činnosť využíva. Tiež 

sa vymenili štyri okná a  opravili 

nevyhovujúce omietky.

V  havarijnom stave sa však na-

chádza drevený strop nad miest-

nosťou, ktorú využíva zväz zá-

hradkárov. Tento stav si vyžaduje 

urýchlenú rekonštrukciu. Na zák-

lade vypracovaného statického po-

sudku, v ktorom boli zadefi nované 

nevyhnutné rekonštrukčné prá-

ce bola podaná na MF SR žiadosť 

o dotáciu.

Dotácia vo výške 7  646EUR so 

spolufi nancovaním mesta bude 

použitá na stavebné práce na saná-

cii stropu miestnosti, ktoré budú 

pozostávať z  odstránenia podla-

hových vrstiev z násypu zo staveb-

nej sutiny a hliny. Vybúrajú sa po-

škodené časti a  nahradia novými 

– drevený trámový strop s rovným 

podhľadom a  doskovým záklo-

pom. Odstráni sa pôvodná omiet-

ka stropu s  rákosím a  nahradí sa 

novou omietkou stropu na rabico-

vé pletivo. Miestnosť sa vymaľuje 

a vyčistí. Tepelná izolácia stropu sa 

zabezpečí voľne položenou tepel-

nou izoláciou z kamennej vlny.

Uvedenou rekonštrukciou sa 

prispeje k zlepšeniu stavu objektu 

a  odstráneniu dlhodobo nepriaz-

nivého problému tejto budovy.

MsÚ 
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Kým vlani z plejády štiav-

nických a exštiavnických 

spisovateľov jednoznačne 

v médiách exceloval bansko-

štiavnický rodák Anton 

Hykisch, v tomto roku je to 

jednoznačne prof. PhDr. Karol 

Horák, CSc.

6.9. v Ars litera od 17:00 do 18:00 

a  7.9. v  Rádiu Devín od 1:00 do 

2:00 účinkoval, pričom výňatky 

z  tejto obsiahlej relácie boli v  Rá-

diu Devín aj medzi 8:45 a 9:00. Aj 

7.9. v  Rádiu Devín od 21:00 do 

22:30 bola rozhlasová hra K. Ho-

ráka o  blahoslavenom grécko-ka-

tolíckom biskupovi – mučeníko-

vi z 50. a 60.rokov 20.stor. Pavlovi 

Petrovi Gojdičovi. Hoci K. Horák 

je v prvom rade dramatik a teatro-

lóg, v  tomto prípade bola prezen-

tovaná jeho dávnejšia prozaická li-

terárna tvorba. Relácia pozostávala 

z jeho rozprávania, ale aj z jeho čí-

tania jeho próz v Slovenskom roz-

hlase presne pred štvrťstoročím. 

Vnímavého poslucháča určite za-

ujala nielen jeho próza, ale aj jeho 

nádherný, ľúbo zvučný a  melodic-

ký hlas. Podotýkam, že v  minu-

lom storočí sa venoval aj umelec-

kému prednesu. Keďže K. Horák 

svoju mladosť prežil v  B. Štiavni-

ci, ktorá mu bola a stále je inšpirač-

ným zdrojom a 13.9. sa dožil vzác-

neho životného jubilea 75 rokov, 

zaprajme mu teda nielen „mnogaja 

ljeta“ v  dobrom zdraví, ale aj ešte 

veľa tvorivých úspechov v jeho mi-

moriadne činorodých viacrozmer-

ných aktivitách! 6.9. v Rádiu Regi-

na od 10:10 do 10:35 bola relácia 

o  2.roč. Francúzskej kultúrnej je-

seni od 5.9. do 16.10. v B. Bystri-

ci, Brezne a  Zvolene, pričom na 

Gymnafeste sa zúčastnia aj gym-

nazisti z B. Štiavnice. 6.9. v Rádiu 

Regina o  15:00 a  v  RTVS na Jed-

notke v Správach RTVS pútavo ho-

voril Štiavničan doc. Ing. Ladislav 

Welward (17.8.1936) o  tom, ako 

sa ako 8-ročný dostal do koncen-

tračného tábora i  o  poučení z  ho-

lokaustu pre súčasnosť aj budúc-

nosť. 7.9. v Rádiu Regina o 15:00 

hovorila o  Salamandrových dňoch 

2018, zvlášť však o  Salamandri 

Mgr. Zuzana Denková, PhD. spo-

lu s  Ing. Rastislavom Markom 

o 17:00. Škoda len, že o Salaman-

drových dňoch 2018 nebolo ani 

len slovo vo verejno-právnej RTVS 

na Jednotke v  Hlavných správach 

o 19:00, 7. ani 8.9. 7.9. v TA3 od 

20:30 do 21:00 v  relácii „Portrét“ 

opäť spomínala na svoju excelent-

nú hereckú kariéru „slovenská hereč-

ka 20.stor.“ Emília Vášáryová, ktorá 

svoje detstvo a mladosť prežila v B. 

Štiavnici. 8.9. si na ňu, ako na svo-

ju profesorku na VŠMU vo veľkej 

úcte zaspomínal v  Rádiu Sloven-

sko v relácii „Spojky“ od 5:05 herec 

Lukáš Latinák. 12.9. vo viacerých 

slovenských, ale aj renomovaných 

európskych médiách bola spomien-

ka na 12.9.1683, keď boli turecké 

vojská porazené pri Viedni. V  tej-

to súvislosti zdôrazňujem, v období 

tureckej okupácie Habsburskej mo-

narchie v 16. a 17.stor. výnimočnú 

úlohu zohrala práve B. Štiavnica. 

Nielenže ani jeden – jediný Turek 

nikdy neprenikol do B. Štiavnice, 

ale B. Štiavnica mala rozhodujúci 

význam aj pri ochrane B. Bystrice, 

Kremnice, ktoré spolu s B. Štiavni-

cou boli významnými zdrojmi príj-

mov štátnej pokladnice. Všetko 

o  tom sa môžete dozvedieť v  nie-

kdajšej fortifi kačnej a strážnej pro-

titureckej pevnosti v Novom zám-

ku (1564 – 71).

12.9. v  Rádiu Devín od 17:30 do 

18:00 boli ukážky divadelných hier, 

v  ktorých mala hlavné slovo ban-

skoštiavnická rodáčka a neskôr ex-

celentná herečka Magda Vášáryo-

vá. 14.9. v  Rádiu Lumen od 6:30 

bola venovaná pozornosť založe-

niu Spolku sv. Vojtecha v súvislos-

ti s tým, že bol založený 14.9.1870. 

Zdôraznený bol význam Andreja 

Radlinského, ktorý sa najviac za-

slúžil o  jeho založenie. V  r.1842 

bol kaplánom na Štefultove, v  r. 

1843 – 49 bol katolíckym kňazom 

v  B. Štiavnici, kde v  r.1848 vydal 

I. zväzok Pokladov kazateľského 

rečníctva. 14.9. v  Rádiu Sloven-

sko v Rannej téme od 5:25 do 8:45 

boli frekventované pútnické mies-

ta na Slovensku. Určite som to ne-

bol len ja, čo očakával, že bude reč 

aj o našej Kalvárii (1744-51). Bohu-

žiaľ, nepadlo o nej ani slovo. Nuž, 

aj to svedčí o profesionálnej úrov-

ni verejno-právneho média RTVS… 

14.9. to bolo podobne v RTVS na 

Emila Boleslava Lukáča (1.11.1900 

– 14.9.1979), významného sloven-

ského básnika, spisovateľa, redak-

tora a evanjelického teológa v deň 

jeho úmrtia. Dávam preto do po-

zornosti túto významnú osobnosť 

hlavne preto, že v r. 1910 – 18 štu-

doval na Evanjelickom lýceu v  B. 

Štiavnici. 14.9. v Rádiu Slovensko 

o 16:00 hovoril Igor Kuhn, výkon-

ný riaditeľ Oblastnej organizácie 

cestovného ruchu Región Banská 

Štiavnica v  B. Štiavnici o  pocte B. 

Štiavnice, ktorá sa dostala medzi 

34 európskych lokalít svetového 

dedičstva na podporu udržateľné-

ho cestovného ruchu „Cesty po lo-

kalitách svetového dedičstva“ (World 

Heritage Journeys). 15.9. v Rádiu 

Slovensko od 5:05 v  relácii „Dvoj-

bodky“ hovoril Milan Lasica nielen 

o  svojom tohoročnom letnom po-

byte pri tajchu Počúvadlo, ale vy-

slovil aj absolutórium speváčke 

Jane Kirschner, ktorá striedavo žije 

v B. Štiavnici a Londýne v tej súvis-

losti, že ona bola, je a určite bude aj 

v budúcnosti jedinečná na Sloven-

sku, na rozdiel od mnohých súčas-

ných slovenských hudobníkov, tex-

tárov a spevákov.

Ján Novák

Štiavničania, Štiavnica, médiá a súvzťažnosti

Únia nevidiacich 

a slabozrakých Slovenska 

(Slovak Blind and Partially 

Sighted Union) ZO č. 61 Banská 

Štiavnica

Vážení spoluobčania!

Únia nevidiacich a  slabozrakých 

Slovenska aj tento rok organizu-

je celonárodnú verejnú zbierku 

Biela pastelka, ktorá sa uskutoč-

ní 21. septembra 2018. V  tento 

deň budú naši dobrovoľníci ponú-

kať biele pastelky aj v uliciach mes-

ta Banská Štiavnica.

Biela pastelka je symbolom nevidi-

teľných línií, symbolom sveta nevi-

diacich, kreslí bielu čiaru na tmavej 

ceste.

Výnos zbierky sa použije na reali-

záciu špeciálnych kurzov a  škole-

ní, pomocou kto-

rých nevidiaci 

a  slabozrakí ľudia 

získajú zručnos-

ti nevyhnutné pre 

každodenný život. 

Budeme Vám veľ-

mi vďační nielen 

my, ale aj zrakovo 

postihnutí obyva-

telia, ak prispeje-

te do pokladničiek 

aspoň 1eurom, ktorí túto fi nanč-

nú pomoc potrebujú najviac pre 

zlepšenie svojho života. Zbierku 

budú vykonávať študenti bansko-

štiavnických škôl, ktorí budú riad-

ne označení a budú mať so sebou aj 

symboly zbierky.

Zbierka je povolená rozhodnu-

tím Ministerstva vnútra SR č. zb. 

000-2017-042871 o registrácii.

Verím, že verejná zbierka „Biela pas-

telka“ sa stretne s Vaším porozume-

ním a podporou, za čo Vám úprim-

ne ďakujeme.

Helena Šušková,

predsedníčka Únie nevidiacich 

a slabozrakých 

ZO č. 61 Banská Štiavnica

Verejná zbierka Biela pastelka

Informačné 
centrum
Banská Štiavnica. 

Otváracie hodiny: každý deň

september: 9:00 hod. – 17.00 hod.

Nám. sv. Trojice č.6, 969 01 Ban-

ská Štiavnica, e-mail: ic@banskas-

tiavnica.sk, tel.: +421 45 694 96 53

MsÚ

Info o knihe
Vážení čitatelia, publikáciu Ban-

ská Štiavnica. Mesto svetové-

ho dedičstva si môžete zakúpiť 

v  informačnom centre mesta 

Banská Štiavnica, Trotuarte 

a v kníhkupectve pani Drbohla-

vovej za cenu 10€. 

red
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kam v BŠ 
a okolí ?

Nadšenci z OZ MajuLienka 

v spolupráci s Dobrovoľným 

hasičským zborom Štefultov 

zorganizovali pre širokú 

verejnosť 1. ročník súťaže 

vo varení halušiek. 

Úspešná akcia sa konala v  sobotu 

15.9.218 na hasičskej zbrojnici na 

Štefultove. Osem 3-členných druž-

stiev pripravilo pre viac ako 300 

návštevníkov haluškové kulinár-

ske zážitky. Bryndzové, kapustové, 

špaldové, tvarohové, so slaninkou, 

s klobáskou… presná receptúra ha-

lušiek nebola vyhlasovateľom súťa-

že striktne určená, a preto veríme, 

že si každý z  návštevníkov našiel 

svojho favorita, vychutnal si nad-

šenie súťažiacich a strávil príjemný 

posledný letný víkend. Nezabudli 

sme ani na deti, pre ktoré boli pri-

pravené hasičské súťaže, jazda na 

koni, súťaž v jedení metrovej a pol-

metrovej syrovej nite. Súťaž vo va-

rení halušiek spríjemnili a okoreni-

li folklórom Alexander Ladziansky, 

Andrej Hudec a  Slavomír Palovič, 

ktorí zahrali na gajdách, heligón-

ke a akordeóne. Akciu sme ukončili 

tanečnou zábavou pri hudbe, ktorá 

trvala až do polnoci.

Nadšenie, tvorivé nápady, voľný 

čas organizátorov a dobrovoľníkov 

sú pri realizácii akéhokoľvek podu-

jatia nevyhnutné, avšak bez fi nanč-

nej a  materiálnej pomoci sponzo-

rov by sa ani naše Štefultovskye 

fajermanskye haluške nedali zor-

ganizovať. Toto cestou by sme sa 

preto chceli srdečne poďakovať na-

sledovným osobám a  organizáci-

ám: Banskobystrický samospráv-

ny kraj, Mesto Banská Štiavnica, 

Tesco Banská Štiavnica, Comex 

Banská Štiavnica, Steiger Vyhne, 

COOP Jednota, Hotel Termál Vy-

hne, Stanislav Buzalka, Dušan Be-

ránek, Juraj Bačík. Zároveň by som 

sa chcela veľmi poďakovať všetkým 

členom združenia DHZ a OZ, kto-

rí mali chuť a ochotu venovať svoj 

čas, energiu potrebnú pri organizo-

vaní tohto podujatia.

Janetta Hudecová, 

za organizačný tím

 OZ MajuLienka a DHZ Štefultov

Úspešný 1. ročník Štefultovských 
fajermanských halušiek

Stalo sa už dlhoročnou 

tradíciou, že SBM v B. Štiavnici 

počas letných prázdnin 

realizuje archeologický 

výskum na známej lokalite 

Glanzenberg. 

Od roku 2012 sa ku nemu pridali aj 

nadväzujúce práce v  podobe kon-

zervovania vybraných architektúr 

a odlesňovania (zabezpečuje Kruh, 

o.z., prostredníctvom projektu MK 

SR Obnovme si svoj dom), čo spô-

sobilo odvtedy radikálny záujem 

verejnosti o  túto lokalitu. Otvore-

ním náučného chodníka po loka-

lite na Deň Zeme v  apríli 2015 sa 

tak zavŕšila veľmi pozitívna spolu-

práca vyššie uvedených inštitúcií 

s Mestom Banská Štiavnica a Ban-

skoštiavnicko-hodrušským baníc-

kym spolkom.

Aj samotné výskumné práce v roku 

2018 sa realizovali v  miestach už 

rozpracovanej konzervácie mu-

rív. Skúmali sa miesta východne 

od hradnej kaplnky na Polohe 1, 

kde v čase jej výstavby v 14. storo-

čí upravili terén zásekmi do skaly 

a  vznikla tak priľahlá plošina. Na 

nej sme mohli rozpoznať dve dláž-

kové vrstvy s  nálezmi, ktoré boli 

v  tzv. superpozícii. To znamená, 

že sa zistila dlážka z etapy „života“ 

kaplnky v  14. stor. až do polovice 

15. stor., a následne etapa po jej zni-

čení a  zapálení v  priebehu 15.-16. 

stor. Zo zaujímavých nálezov tých-

to miest možno 

uviesť kuchyn-

skú keramiku, 

hlinené palčia-

ky, fragment 

strešnej krytiny 

z  kaplnky, že-

lezné dláto, časť 

ostrohy jazdca 

a pod., datované 

do 14. – 15. stor.

Ďalším miestom 

archeologického 

výskumu sezó-

ny v  roku 2018 

bola plošina 

v blízkosti povr-

chových dobý-

vok žily Špitaler. 

Tu zároveň prebiehali konzervač-

né práce fortifi kačných a obytných 

architektúr. Archeologická sonda 

bola situovaná v miestach predpo-

kladanej brány do hradu v  južnej 

časti lokality. Výsledkom výskumu 

nebol síce objav murovaných zá-

kladov brány, ale veľké množstvo 

veľkých i  menších fragmentov ka-

menných článkov. Ich tvar a veľkosť 

jednoznačne naznačujú, že boli po-

užité v murovanej architektúre (ná-

lez maltoviny) brány. Počas existen-

cie hradu Glanzenberg tu existovalo 

viacero hlavných i  vedľajších brán, 

ale aj sedem doteraz odkrytých brá-

ničiek na rôznych miestach hrad-

by, ktoré zabezpečovali jednoduchý 

styk s obyvateľmi pod hradom.

Veľmi záslužnú prácu z  hľadis-

ka prezentácie jednotlivých objek-

tov po trase náučného chodníka 

vykonávala skupina ľudí, pracujú-

ca v rámci projektu MK SR Obnov-

me si svoj dom. Konzervovaním ar-

chitektúr na Terase B, Plošine nad 

povrchovými dobývkami či na vr-

cholovej Polohe 1 tak pozitívne pri-

spievajú k  rekonštrukcii „podoby 

a  vzhľadu“ stredovekého hradu pre 

návštevníka. Tento rok sa usku-

točnilo aj spevnenie koruny zákla-

dov hradnej kaplnky /zatrávnením/ 

a odstránenie drevenej krytiny nad 

celou kaplnkou, ktorá pôsobila ruši-

vo pri pohľadoch na lokalitu z oko-

lia.

Jozef Labuda, SBM B. Štiavnica

Archeologický výskum lokality 
Glanzenberg (Staré mesto) v roku 2018

Skúmaný areál Hradnej kaplnky  foto SBM

21.9. Fit Pobyt Podhorie. Bohatý 

cvičebný program aj wellness. Vil-

la Žakýl, Podhorie, 14:00.

21.9. Jeker / Moser Minimal At-

mos. Art Cafe, Akad. 2, BŠ, 20:00.

22.9. Nočný výstup na Sitno 

s  očarujúcim východom slnka. 

Odchod z  Počúvadla alebo z  Ilije 

o 1:00.

22.9. Master v steelových šípkach 

1. Stred. Hostinec Spolok Šteful-

tov, BŠ, 12:30.

22.9. Vernisáž a  koncert: Štiav-

nické impresie / Schemnitz Im-

pressions. KC Eleuzína 19:00.

22.9. Poďakovanie za úrodu 2018. 

Tradičné podujatie s ukážkami re-

mesiel aj s pokusom o vytvorenie 

slovenského rekordu. Obec Beluj, 

od 11:00.

26.9. Európsky deň jazykov. Pre 

pedagógov a  žiakov základných 

škôl. Gymnázium A. Kmeťa, Kol-

pašská 9, BŠ, od 7:45.

26.9. Farebný workshop – Nafar-

bi si svoj stolček. sFarbami, Kam-

merhof, BŠ,14:00.

26.9. – 2.10. Filmový festival Be-

2Can. Filmy významných európ-

skych festivalov. KC Eleuzína, H. 

ružová 1, BŠ, od 17:00.

27.9. Ovocný festival. Výstava, 

muštovanie, Miss Jablko. SOŠL, 

Akad. 16, BŠ, od 8:00.

27.9. Launch project concert: It 

Rises All Nectar. KC Eleuzína, H. 

ružová 1, BŠ, 21:30.

27.9. Koncert: Northwest. KC 

Eleuzína, H. ružová 1, BŠ, 20:00.

28.9. Autorský gitarový reci-

tál-Lukáš Sommer. KC Eleuzína, 

H. ružová 1, BŠ, 18:00.

28.9. Hamantashen. Zvyky aj 

jedlá židovskej domácnosti v  Art 

Cafe, Akad. 2, BŠ, 19:00.

28. – 30.9. Festival Amplión. 

Nový kabaret a  pouličné umenie 

v BŠ, program na amplion.eu

29.9. Otvorené ateliéry Štiavnica 

2018. Komentovaná prechádzka 

po 10 autorských ateliéroch v BŠ 

od 9:00 do 20:00.

29.9. Farebný workshop – zák-

ladný. sFarbami, Kammerhof, 

BŠ,14:00.

29.9. Koncert: Filippo Podeli-

ni. KC Eleuzína, H. ružová 1, BŠ, 

20:00.

30.9. Beseda: Záhrada na roz-

hraní leta a jesene. S pomológom 

v KD v Podhorí, 15:00.

Región Banská Štiavnica
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Svetlá a tiene objímajúce 

siluety budov i zákutí 

Banskej Štiavnice zdôrazňujú 

jej nevšednú krásu, hĺbku 

a rozmanitosť, pričom 

vytvárajú ilúziu svätožiary aj 

na časom nemilosrdne pozna-

čených architektonických 

skvostoch. 

Stalo sa to už kultúrnou tradíciou 

i sviatkom, že pravidelne v septem-

bri sem prichádzajú maliari, aby 

sa s nesmiernou pokorou a  láskou 

nechávali inšpirovať malebnosťou 

nášho mesta a jeho okolia. Maliar-

sky plenér Banská Štiavnica 2018 

sa začal 3.septembra a prihlásilo sa 

naň 22 neprofesionálnych výtvar-

níkov z domova i zo zahraničia. Ná-

ročnej úlohy organizátorky sa už po 

druhý raz veľmi zodpovedne a obe-

tavo ujala pani Oľga Kuchtová. A tu 

je zoznam účastníkov plenéra: Anna 

Kotvášová, insitná maliarka a Pavel 

Kotváš /Padina, Srbsko/, Andrej 

Rády a Ľuba Rády /Písek, ČR/, Vít 

John a  Jana Johnová-Zájasenská, 

/Olomouc, ČR/, Jozef Chrena /Mo-

ravský Sv. Ján/, Pavol Veselovský 

a  Irina Slaninková /Liptovský Mi-

kuláš/, Teo Bindas, Sonja Böhmero-

vá, Janka Kubiňáková a Roman Ma-

chovič, umelecký fotograf /Banská 

Bystrica/, Darina Kolibárová /Koši-

ce/, Vlasta Hubková /Lozorno/, Mi-

lada Zibolenová /Martin/, Zuzana 

Lettner /Trenčín/, Valéria Szépeová 

/Závažná Poruba/, Magda Demet-

rovičová /Bratislava/, Oľga Kuchto-

vá, Peter Görcsös a Danica Košiaro-

vá /Banská Štiavnica/.

„Maľovalo sa v uliciach a uličkách mesta 

i v konferenčnej miestnosti Skautského 

domu, kde boli naši priatelia ubytova-

ní. Boli sme v Galérii Jozefa Kollára (na 

trienále), inšpirovali sme sa na Klingeri, 

Veľkej Vodárenskej, v Botanike, v cinto-

ríne pri hrobe Maríny, v Banke lásky aj 

na Salamandri, ktorý bol pre mnohých 

obrovským zážitkom. Zúčastnili sme sa 

i na sprievodných podujatiach v  rámci 

Salamandrových dní, boli sme aj na ver-

nisáži výstavy v  Starom zámku k  25. 

výročiu UNESCO, na burzách mine-

rálov atď.“ Pani Kuchtová v  skrom-

nosti opomenula, že jedným z krás-

nych umeleckých pozastavení bola 

aj návšteva samostatnej výstavy 

pri príležitosti jej životného jubilea 

s  názvom Dotyky s  časom, ktorá 

bola verejnosti prístupná od 4. júla 

2018 vo výstavnej miestnosti pod-

krovia domu za Evanjelickým kos-

tolom v Banskej Štiavnici. V objatí 

tvorivej atmosféry a  krásnych me-

dziľudských vzťahov sme sa ocitli aj 

my, počas hudobno-poetického ve-

čera, ktorý sme spolu so speváčkou 

Máriou Beňovou našim priateľom 

maliarom pripravili. Záverečným 

vyvrcholením tvorivého stretnutia 

bola vernisáž výstavy novovznik-

nutých obrazov, ktorá sa uskutoč-

nila v  sobotu 8. septembra 2018 

o  14:00 hod. na terase oproti rad-

nici pod Starým zámkom. „Umel-

ci vyjadrili spokojnosť so všetkým, at-

mosférou i  individuálnymi zážitkami. 

Radi budú spomínať a tešia sa na ďalšie 

stretnutie, ktoré sa uskutoční v Banskej 

Štiavnici – Meste kultúry 2019.“ zhod-

notila p. Kuchtová. Niektorí umel-

ci sa s Banskou Štiavnicou nevede-

li rozlúčiť a tvorili ešte aj v nedeľu 

po ofi ciálnom ukončení plenéru, čo 

je vlastne výraz prevzatý z francúz-

štiny /plan-air/ a znamená maľova-

nie v prírode s využitím slnečného 

svetla a ovzdušia. Aj mne sa splnil 

jeden veľký sen v obraze slnkom za-

liatej Zvoničky na Zvonovom vŕšku, 

ktorá neprosí o pozornosť všadeprí-

tomných turistov, ale z úplne iných 

dôvodov si ju naozaj zaslúži.

Janka Bernáthová

Maliarsky plenér Banská Štiavnica 2018

Zvonička na Zvonovom vŕšku, autor Jozef Chrena  foto Archív autora

Umelci pred evanjelickým chrámom  foto Archív autora

Celodenný 
výlet
na Jankov vŕšok uskutočnený dňa 

11.septembra 2018.

Členovia denného centra a  Únie 

nevidiacich a  slabozrakých v  Ban-

skej Štiavnici /40 účastníkov/ sa zú-

častnili zájazdu na pamätné miesto 

vojnových obetí na Jankov vŕšok. 

Uctili sme si pamiatku padlých 

vojakov položením kytice a  pre-

hliadli sme si celý areál.

Potom sme sa presunuli do Uhrov-

ca, rodného miesta pp. Alexandra 

Dubčeka a Ľudovíta Štúra. Zavíta-

li sme do ich rodného domu, kde 

nám pani sprievodkyňa podala veľ-

mi výstižný výklad o ich životoch, 

premietla nám fi lm o  Alexandro-

vi Dubčekovi a o roku 1968, zakú-

pili sme si drobné suveníry na toto 

miesto a položili sme kyticu zo ži-

vých kvetov pod ich pamätné dosky 

a potom sme si ešte pozreli dedinu 

a  aspoň zvonku Evanjelický a. v. 

kostol.

Na ceste domov sme sa zastavi-

li v  dedinke Brodzany, kde síd-

li Slovanské múzeum A. S. Puški-

na. Počas prehliadky tejto expozície 

sme sa dozvedeli veľmi veľa správ 

o  manželke a  dcére Puškina, kto-

ré tento kaštieľ dlhé roky obývali. 

Sám Puškin ale Brodzany nikdy ne-

navštívil.

Nachádza sa tu množstvo fotogra-

fi í, artefaktov, ale aj pozoruhodný 

pôvodný čierny nábytok, vyklada-

ný mosadzou a perleťou s koženým 

puzdrom na dokumenty, hudobný 

salón, pracovňa baróna Friesenho-

fa, ktorej steny sú ozdobené obraz-

mi dcéry Puškina, ktorá veľmi rada 

maľovala svojich miláčikov – psov.

Historický park, ktorý sa rozpre-

stiera na ploche 7 ha zdobia busty 

ruských spisovateľov, ako napr. A. 

S. Puškina, F. M. Dostojevského, 

L. N. Tolstého, ale aj slovenských 

spisovateľov P. O. Hviezdoslava, 

Jána Hollého, Laca Novomeského 

a mnoho ďalších.

Po tejto prehliadke cestou k autobu-

su sme si aspoň zvonku pozreli Rím-

skokatolícky kostol. Aj keď veľmi 

unavení, ale nabití mnohými nový-

mi vedomosťami sme sa v podvečer-

ných hodinách vrátili domov.

Za tento prekrásny deň ďakujeme 

banskoštiavnickej organizácii Slo-

venského zväzu protifašistických 

bojovníkov.

Helena Šušková, vedúca DC 

a predsedníčka ÚNNS 

v Banskej Štiavnici
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oznamy, 
spomienky

Oznam
ZO SZTP oznamuje svojim čle-

nom, že na deň 10. októbra 2018 

organizuje zájazd do termálnych 

kúpeľov Malé Bielice (okres Par-

tizánske). Cena za zájazd je 12€. 

Odchod z Križovatky o 8:00 hod. 

Hlásiť sa môžete najneskôr do 

3. októbra, po tomto termíne už 

prihlásenie nie je možné. 

Výbor ZO SZTP

Oznam
ZO SZTP oznamuje svojim čle-

nom, že organizuje jesennú túru 

v okolí jazier na Štiavnických Ba-

niach spojenú s  návštevou Mini-

zoo na škole Maximiliána Hella. 

A  to na deň 25.9.2018 s  odcho-

dom z Križovatky o 8:00 hod. au-

tobusovým spojom. 

Výbor ZO SZTP

Pozor zmena!
Milí priatelia, kamaráti, otužilci!

Ani sme sa nenazdali a letné prázd-

niny sú za nami, čo znamená, že 

v  banskoštiavnických tajchoch sa 

začína voda znovu ochladzovať. Pre-

to sa blíži aj deň, kedy odomkne-

me opäť studené vody našich taj-

chov. Konkrétne na tajchu Klinger 

13.10.2018 o  16,00. Radi priví-

tame všetkých priaznivcov zimné-

ho kúpania a otužovania, samozrej-

me aj z iných klubov či jednotlivcov. 

A ak nie si ešte otužilec, ale láka ťa to 

vyskúšať, tak jednoducho príď me-

dzi nás aj ty, ale hlavne dovtedy ne-

prestaň plávať a ochladzuj sa ako sa 

bude ochladzovať aj voda v jazerách. 

Radi ti poradíme a privítame ťa me-

dzi nami! Už teraz sa na Vás tešia 

Jašterice zo Štiavnice.

Prosba
Ak Vám osud opustených a  tý-

raných mačiek nie je ľahostajný, 

môžete pomôcť aj Vy. Tí, ktorí 

by chceli pomôcť akoukoľvek for-

mou, či už materiálne alebo fi nanč-

ne, viac info na www.ozmurko.sk, 

tel.č.: 0910 903 947, transparent-

ný účet č.: SK68 0900 0000 0051 

4712 8597. Ďakujeme! 

OZ Murko

Prečo kreslíme bielou 

pastelkou?

Mnohým ľuďom pripadá kreslenie 

bielou pastelkou nezmyselné – takú-

to kresbu predsa nikto nevidí! Únia 

nevidiacich a  slabozrakých Sloven-

ska však už 17 rokov dokazuje, že aj 

ona zmysel má. Ide totiž o pomysel-

nú kresbu, do ktorej sa zapája stále 

viac a viac tých, ktorým nie je život 

nevidiacich a  slabozrakých ľahostaj-

ný. Aj tento rok môže každý z  nás 

chytiť bielu pastelku a do celkového 

obrazu prispieť pár ťahmi. Spoločne 

tak nakreslíme obraz našej spoloč-

nosti a jej ochoty pomáhať ľuďom so 

znevýhodnením. Každý rok sa vďa-

ka tomu Slovensko ukáže v  úžas-

nom svetle. Vo svetle, ktoré je pre 

ľudí s poruchou zraku pomocníkom 

na ich ceste.

Príďte sa presvedčiť, že to netre-

ba vidieť až tak čierno.

Piatok 21. septembra, hlavný zbier-

kový deň Bielej pastelky 2018, bude 

vďaka takmer 4000 dobrovoľníkom 

príležitosťou na stretnutia vo vyše 

300 mestách a  obciach naprieč ce-

lým Slovenskom. Spomienkou na ne 

vám bude malá spinka v tvare bielej 

pastelky. V Europa SC v Banskej Bys-

trici budú pre vás od 10:00 do 17:00 

pripravené informačné stánky, kde 

si vďaka simulačným okuliarom bu-

dete môcť vyskú-

šať, ako „vidia“ ľudia 

s  poruchou zraku, 

prejsť sa s bielou pa-

licou, napísať si nie-

čo v  Braillovom pís-

me či oboznámiť sa 

s  kompenzačnými 

a  optickými pomôc-

kami, ktoré nevidia-

cim a  slabozrakým 

pomáhajú v  každodennom živote. 

Vďaka spoločnosti Novartis budú 

mať všetci dospelí možnosť nechať 

si zmerať vnútroočný tlak, ktorého 

privysoké hodnoty môžu byť jedným 

z  príznakov glaukómu (ochorenia 

zvaného zelený zákal). Poznačte si: 

v stredu 19. septembra od 10:00 do 

16:00 v  Kúpeľnom dome Smaragd 

v Dudinciach, 21. septembra v Euro-

pa SC v Banskej Bystrici. Počas hlav-

ného zbierkového dňa si posvietime 

aj na škôlkarov, a to prístrojom Plu-

soptix, ktorý odhalí začínajúce alebo 

už existujúce poruchy zraku. Naše in-

formačné stánky vám ale ponúknu aj 

umelecký zážitok – lemované budú 

najkrajšími snímkami z fotografi ckej 

súťaže ÚNSS s názvom Cesta svetla.

Výnos verejnej zbierky bude pou-

žitý na:

- podporu aktivít, ktoré ľuďom so 

zrakovým postihnutím pomáhajú 

začleniť sa do bežného života,

- špeciálne rehabilitačné programy 

zamerané na výcvik samostatnej 

chôdze s bielou palicou, kurzy Brail-

lovho písma, práce s  rôznymi kom-

penzačnými pomôckami, sebaobslu-

hy a pod., 

- oboznamovanie verejnosti s  mož-

nosťami riešenia problémov nevidia-

cich a slabozrakých ľudí.

Pomôcť môžete už teraz.

Podporiť nevidiacich a slabozrakých 

prostredníctvom verejnej zbier-

ky Biela pastelka môžete až do 

31. decembra, a  to on-line darom 

cez www.darujme.sk, zaslaním SMS 

v  hodnote 2€ na číslo 820 v  sieti 

Orange, Telekom a O2, príspevkom 

na účet SK23 1111 0000 0014 3025 

8006 alebo do stacionárnych poklad-

ničiek umiestnených vo viacerých in-

štitúciách (napr. v školách, úradoch či 

fi rmách).

Ďakujeme, že nás vidíte!

Petr Ostružliar, PR manažér

Zbierka Biela pastelka 2018

Technické služby, mestský podnik, 

Banská Štiavnica oznamujú obča-

nom, že v mesiaci september a ok-

tóber 2018 sa bude realizovať zvoz 

nebezpečného odpadu z domácnos-

tí. Zvozy sa uskutočnia nasledovne:

Dňa 27.9.2018 sa uskutoční zvoz 

na vyzbieranie odpadu z  časti Špi-

tálka (rodinné domy), ul. Drieňo-

vá, Kysihýbelská, Okrajová, Ovoc-

ná, Poľovnícka a Roľnícka, zo sídliska 

Drieňová, sídliska Juh (Križovatka), 

ul. Dolná, 1. mája, Okrúhla, L. Novo-

mestského.

Dňa 04.10.2018 sa uskutoční zvoz 

na vyzbieranie odpadu z ulíc: J. Au-

gustu, Belianska, Belianske jazero, D. 

Licharda, Dolná a Horná Resla, Dol-

ná a Horná ružová, J. Gagarina, Há-

jik, J. K. Hella, M. M. Hodžu, J. M. 

Hurbana, Kamenná, M. Kukučína, 

Ď. Langsfelda, Malá okružná, Miero-

vá, Michalská, A.Pécha, Staromest-

ská, Staronová, Starozámocká, Strie-

borná, V. Václavekovej, Vodárenská, 

Pod Červenou studňou, Výskumníc-

ka, Banícka, Družstevná, A. Gwe-

rkovej Göllnerovej, Mládežnícka, 

Pletiarska, Pod Kalváriou, Ľ. Podja-

vorinskej, Poľnohospodárska, SNP, 

Športová, I. Tótha, Údolná, 8. mája, 

Akademická, Botanická, Vilová, Far-

ská, J. Hollého, Katova, Kammerhof-

ská, Malé trhovisko, Novozámocká, 

J. Palárika, Pod Trojickým vrchom, 

Remeselnícka, Spojná, Š. Višňovské-

ho, Na Zigmund šachtu.

Dňa 25.10.2018 sa uskutoční zvoz 

na vyzbieranie odpadu časti Šteful-

tov, vrátane časti Sitnianska a  Pov-

razník.

Medzi nebezpečný odpad z  domác-

nosti patria odpady toxické pre člove-

ka a aj životné prostredie, ako napr. 

staré farby, riedidlá, batérie a aj pre-

nosné batérie, rôzne chemikálie po-

užívané v  domácnosti, žiarivky, 

chladničky, minerálne oleje. Farby, 

chemikálie, oleje a iné tekuté a sypké 

odpady musia byť zabezpečené voči 

vyliatiu či vysypaniu pri manipulácii, 

ideálne v pôvodných obaloch a ozna-

čené, aby bolo zrejmé o aký druh od-

padu ide. Prosíme občanov, aby si 

spomínaný odpad vyložili v uvedený 

deň zvozu ráno do 7.00 hod.

Zvoz zmesového komunálneho 

odpadu – „2x ročne“

Technické služby, mestský podnik, 

Banská Štiavnica oznamujú obča-

nom mesta, že sa dňa 8.10.2018 

uskutoční zvoz „2x ročne“ a to na uli-

ciach: Koncová, Osadná, Pustá, Ha-

dová, Stratená a v  častiach Bartkov 

majer, Široký vrch, Vindišlajtňa.

V prípade nepriaznivého počasia bu-

deme informovať o náhradnom ter-

míne zvozu.

Peter Heiler, riaditeľ podniku

Zvoz nebezpečného odpadu 
z domácností
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Pozývame Vás na posterovú 

výstavu historických ilustrácií 

Starého zámku a Banskej 

Štiavnice.

Slovenské banské múzeum pre-

miérovo otvára pre návštevníkov aj 

najvyššie poschodie veže Himmel-

reich v Starom zámku a to postero-

vou výstavou historických ilustrácií 

dominánt a zákutí Banskej Štiavni-

ce a osobitne Starého zámku.

Historické veduty, pohľadnice i fo-

tografi e ukazujú, ako sa mesto so 

svojimi dominantami v  priebehu 

storočí menilo. Od obrazu mesta 

zachyteného na najstaršej známej 

vedute Banskej Štiavnice (G. Bout-

tatsa), zhotovenej podľa nezná-

meho kresliara v  roku 1676, cez 

litografi e J. Moehlinga, A. Slowi-

kowského, F. Königa či Le Petrova 

až po pohľadnice z dielne A. Joer-

gesa či fotografi e S. Protopopova. 

Postery postupne predstavu-

jú dominanty Banskej Štiavni-

ce, meštiansku architektúru, sta-

ré pohľady na Námestie sv. Trojice, 

Radničné námestie, Akademickú 

ulicu s  budovami Baníckej a  les-

níckej akadémie a  Botanickej zá-

hrady či Dolnú ulicu s  dnes už 

zaniknutými priemyselnými a živ-

nostenskými prevádzkami. Oso-

bitne približujú industriálne pa-

miatky, napríklad portál štôlne 

Glanzenberg, objekty šachty Fran-

tišek, budovu továrne na obuv Žig-

munda Brettschneidera alebo ban-

skoštiavnickú dielňu na výrobu 

kostolného zariadenia.

Zákutia Starého zámku predstavu-

jú pohľadnice z dielne A. Joergesa, 

samostatný poster je venovaný in-

teriéru zámku, ukazuje ako pred 

sto rokmi vyzerala Rytierska sála, 

Presbytérium či interiér dnešnej 

výstavnej miestnosti, ktorá v  mi-

nulosti slúžila ako telocvičňa. Náv-

števníci neprehliadnu pranier na 

nádvorí citadely i  dereš vyložený 

pred voľakedajším žalárom vo veži 

Himmelreich.

Výstava ukáže i  bývalé expozície 

zámku inštalované podľa tradície 

a vkusu dvadsiatych rokov 20. sto-

ročia. Expozíciu národopisnú, Zá-

mockú obrazáreň, Zámočníctvo 

či  Zbrojnicu so sedemhlavňovým 

delom a delovými guľami, fotogra-

fov S. Protopopova a F. Mareša.

Výstavu uzatvárajú ilustrácie dnes 

už neexistujúcich objektov na úze-

mí mesta – Antolskej a Belianskej 

brány či Rubigallovského majera.

Autorský a realizačný tím výstavy: 

Mgr. Zuzana Denková, PhD. (texty 

a  ilustrácie – Starý zámok), PhDr. 

Daniel Harvan (texty a ilustrácie – 

Banská Štiavnica), Patrik Lambert 

(preklad do anglického jazyka), 

Studio Normcore, Mgr. K. Chrús-

tová, Ing. Lubomír Lužina (grafi c-

ké práce), údržbárska skupina SBM 

(stavebné práce), Ivan Chladný (in-

štalácia posterov).

Výstava Starý zámok a  Banská 

Štiavnica v  obrazoch je prístupná 

individuálne v čase otváracích ho-

dín Starého zámku (bez sprievo-

du lektora). V letnej turistickej se-

zóne (máj – september) každý deň 

v týždni od 9.00 do 17.00 a mimo 

sezóny (október – apríl) od utor-

ka do nedele od 8.00 do 16.00 hod. 

Vstupné za prehliadku výstavy je 

v  cene vstupného prehliadky bez 

lektora.

Vzhľadom k  miestu inštalácie vý-

stavy návštevníkov vopred upozor-

ňujeme na sťažený prístup, z kto-

rého vyplývajú obmedzenia: vstup 

pre deti do 15 rokov je možný iba 

v  sprievode dospelej osoby, vstup 

pre osoby nad 15 rokov je na vlast-

nú zodpovednosť.

Viac informácií o  výstave i  pre-

vádzke expozícií na Starom zám-

ku získate na emailovej adrese 

staryzamok@muzeumbs.sk, na 

tel.č.: 045/694 94 72, 045/692 05 35 

alebo na webovej stránke múzea 

(www.muzeumbs.sk).

Zuzana Denková, SBM

Výstava na Starom zámku

takto to cítila a záverečným 

slovom aj vyjadrila primátorka 

mesta B. Štiavnica, pani 

N. Babiaková. 

Ona sama bola aktívne účastná, 

keď jednotlivým družstvám sym-

bolicky nastrúhala nejaký ten ze-

miak. 1. ročník tohto zaujímavé-

ho podujatia sa konal v  sobotu 

15.9.2018 na pôde hasičskej zbroj-

nice v  Štefultove. Za príjemného 

počasia sa stretlo 8 súťažných tí-

mov s  naozaj kurióznymi názva-

mi (Vorvani, Tatranskye ovce, 

Štefultovská trojka, DJ Žulo a ka-

maráti, HaZZ B. Štiavnica, Gemer-

ské ovečky, SKI Dúbravy, Štiavnic-

ké veveričky). Pokyny boli jasné 

– z minimálne 2,5 kg zemiakov, bez 

použitia elektrospotrebičov, všetko 

len ručne, ale podľa chuti a  obsa-

hu vlastných ingrediencií uvariť ha-

lušky akéhokoľvek druhu, v čase od 

14:00 do 17:00. Na pľaci panova-

la super nálada a záujemcov o kon-

zum bolo neúrekom. Veď aj nápady 

boli rozmanité a členovia družstiev 

takmer nestíhali, niektorí dokonca 

museli dovárať aj druhýkrát. Pozre-

la som sa trochu na zúbky jednot-

livým tímom, aby mi čo to prezra-

dili. Najviac sa varili bryndzové 

halušky na rôzne spôsoby. Väčši-

nou doplnené pažítkou, smotanou, 

slaninou, rôznymi klíčkami, kyslou 

alebo sladkou kapustou, klobásou, 

syrom. Ale našli sa aj iné druhy, ako 

kalerábové či bezlepkové. Dokonca 

v poslednom prípade nám súťažia-

ca prezradila, že všetky ingredien-

cie sú z ich vlastnej biofarmy. Pou-

žité recepty boli súčasné, ale aj od 

starých a  prastarých mám. Všet-

ky chutili výborne a 5 – členná po-

rota v zložení: zástupca mesta, zá-

stupca VUC BBSK, štatutárka OZ 

Majulienka, členka DHZ Štefultov 

a  zástupca za hotelovú gastronó-

miu rozhodli takto: 3.miesto HaZZ 

B. Štiavnica, 2.miesto SKI Dúbravy, 

1.miesto Štefultovská trojka. Cenu 

Štefultova, v  ktorej hlasovalo 42 

ľudí, získali Tatranskye ovce a cenu 

za originalitu DJ Žulo a  kamaráti 

za svoje super kalerábové haluštič-

ky. Všetci víťazi dostali vecné od-

meny a všetci súťažiaci zároveň aj 

milé upomienkové predmety. Po- 

dujatie dopĺňali rôzne sprievod-

né akcie. K dobrej nálade hral fuja-

rista, gajdoš a heligónkár. Ďalej to 

bola súťaž v  jedení 0,5 m syrovej 

nite pre deti a 1 m pre dospelých. 

Deti si zároveň mohli vyskúšať rôz-

ne hasičské disciplíny a vozenie na 

koňoch. Prečo sa v  tomto článku 

toľko spomínajú hasiči nie je ná-

hodné. O  tom mi už viac povedal 

hlavný organizátor pán Dušan Be-

ránek. Tento nápad skrsol v  jeho 

hlave spolu so Janettou Hudeco-

vou po oslave sv. Floriána tohto 

roku. V Štefultove je veľa občanov, 

ale málo akcií, čo ich spája. Chceli 

teda niečo originálne a súťažné, čo 

v tejto oblasti ešte nebolo. A preto 

halušky. Akciu zastrešoval Dobro-

voľný hasičský zbor a OZ Majulien-

ka v tejto miestnej lokalite. Odtiaľ 

aj názov „fajermanskye“ – hasičské. 

Určite by chceli v tejto tradícií po-

kračovať ďalej, pretože sa stretla 

s veľkým ohlasom. Po ukončení ofi -

ciálnej časti sa ešte konala rozlúčka 

s letom pri dobrej muzike s DJ Ve-

selovským do neskorého večera.

Daniela Sokolovičová 

Štefultovskye Fajermanskye haluške 
mali atmosféru a dych...

Víťazné družstvo 1. ročníka  foto Archív autora
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Aktuálne fi lmy v kine Akademik

Piatok 21.9. o 19:30 hod.Piatok 21.9. o 19:30 hod.
PÁTrANiePÁTrANie

Triler, 101 min., MP:12, vstupné: 5€Triler, 101 min., MP:12, vstupné: 5€
Jedinečný thriller, ktorý na prestíž-Jedinečný thriller, ktorý na prestíž-
nom festivale Sundance 2018 získal nom festivale Sundance 2018 získal 
ocenenie Next za Najlepší fi lm s inova-ocenenie Next za Najlepší fi lm s inova-
tívnou formou. Keď Davidovi zmizne tívnou formou. Keď Davidovi zmizne 
jeho jediná dcéra Margot, polícia spus-jeho jediná dcéra Margot, polícia spus-
tí pátranie. Po 37 hodinách však nemá tí pátranie. Po 37 hodinách však nemá 
jedinú stopu, a tak sa David rozhodne jedinú stopu, a tak sa David rozhodne 
pozrieť niekam, kde zatiaľ nikto nehľa-pozrieť niekam, kde zatiaľ nikto nehľa-
dal – do dcérinho notebooku. Pomocou dal – do dcérinho notebooku. Pomocou 
jej počítača a rozhovorov s jej priateľ-jej počítača a rozhovorov s jej priateľ-
mi David odhaľuje dcérine tajomstvá mi David odhaľuje dcérine tajomstvá 
a  zisťuje, že Margot nebola zďaleka a  zisťuje, že Margot nebola zďaleka 
tou dokonalou dcérou, za ktorú ju po-tou dokonalou dcérou, za ktorú ju po-
važoval...važoval...

Sobota 22.9. o 19:30 hod.Sobota 22.9. o 19:30 hod.
Srdcoví rebeliSrdcoví rebeli

Komédia, dráma, 104 min., MP:12, Komédia, dráma, 104 min., MP:12, 
vstupné: 5€. Predstaviteľ učiteľa z ex-vstupné: 5€. Predstaviteľ učiteľa z ex-
trémne populárnej trilógie trémne populárnej trilógie "Fakjú "Fakjú 
pán profesor" sa vracia do kín v ďal- sa vracia do kín v ďal-
šej skvelej úlohe, vo fi lme plnom smie-šej skvelej úlohe, vo fi lme plnom smie-
chu, ale aj dojatia. Ako nezodpovedný chu, ale aj dojatia. Ako nezodpovedný 
fl ákač Lenny dostane na zodpovednosť fl ákač Lenny dostane na zodpovednosť 
pätnásťročného chlapca Davida s váž-pätnásťročného chlapca Davida s váž-

ne chorým srdcom. Dávidova prognó-ne chorým srdcom. Dávidova prognó-
za hovorí, že svojich šestnástich na-za hovorí, že svojich šestnástich na-
rodenín sa už zrejme nedožije. Lenny rodenín sa už zrejme nedožije. Lenny 
pojme starostlivosť úplne po svojom, pojme starostlivosť úplne po svojom, 
bez akýchkoľvek pravidiel. Ak má Da-bez akýchkoľvek pravidiel. Ak má Da-
vid umrieť mladý, nemá zmysel robiť vid umrieť mladý, nemá zmysel robiť 
domáce úlohy. Ale striptíz aspoň raz domáce úlohy. Ale striptíz aspoň raz 
v živote vidieť musí! v živote vidieť musí! 

Nedeľa 23.9. o 17:00 hod.Nedeľa 23.9. o 17:00 hod.
Axel A TAjoMsTvo Axel A TAjoMsTvo 

plANéTY KeplerplANéTY Kepler

Animovaný, dobrodružný, 90 min., Animovaný, dobrodružný, 90 min., 
MP, vstupné: 5€. Kedysi nádherná MP, vstupné: 5€. Kedysi nádherná 
planéta Kepler je dnes vyprahnutá planéta Kepler je dnes vyprahnutá 
a na pokraji zániku, pretože Pozemš-a na pokraji zániku, pretože Pozemš-
ťania v honbe za zdrojom super ener-ťania v honbe za zdrojom super ener-
gie vydrancovali jedinečný Kvet živo-gie vydrancovali jedinečný Kvet živo-
ta. Odvážni mladí obyvatelia planéty ta. Odvážni mladí obyvatelia planéty 
Kepler – Axel, Gaga a Bono sa roz-Kepler – Axel, Gaga a Bono sa roz-
hodnú nasledovať starú legendu a vy-hodnú nasledovať starú legendu a vy-
dávajú sa hľadať semienko života do dávajú sa hľadať semienko života do 
oázy skrytej v ničivej sopke, aby za-oázy skrytej v ničivej sopke, aby za-
chránili svoj domov. Táto misia im do chránili svoj domov. Táto misia im do 
cesty stavia množstvo prekážok a se-cesty stavia množstvo prekážok a se-
beckých protivníkov, no vzdať sa ne-beckých protivníkov, no vzdať sa ne-
prichádza do úvahy! V  hre je totiž prichádza do úvahy! V  hre je totiž 
osud ich všetkých.osud ich všetkých.

Nedeľa 23.9. o 19:30 hod.Nedeľa 23.9. o 19:30 hod.
Štvrtok 27.9. o 19:30 hod.Štvrtok 27.9. o 19:30 hod.
Po čoM MUži TúžiAPo čoM MUži TúžiA

Komédia, 95 min., MP:12, vstupné: Komédia, 95 min., MP:12, vstupné: 
5€. 5€. Charizmatický cynik Karel Král, Charizmatický cynik Karel Král, 
trochu šovinista a  sarkastický sym-trochu šovinista a  sarkastický sym-
paťák, na ktorého ženy letia, je šéfre-paťák, na ktorého ženy letia, je šéfre-
daktorom časopisu Playboy. Jedné-daktorom časopisu Playboy. Jedné-
ho dňa jeho nezáväzný spôsob života ho dňa jeho nezáväzný spôsob života 
utŕži hneď niekoľko rán. Karel vyrie-utŕži hneď niekoľko rán. Karel vyrie-
ši problémy po chlapsky – spoločne ši problémy po chlapsky – spoločne 
s najlepším kamarátom Čestmírom sa s najlepším kamarátom Čestmírom sa 
opije a v dobrodružnej noci si praje, opije a v dobrodružnej noci si praje, 
aby sa stal ženou. aby sa stal ženou. 

Utorok 25.9. o 19:30 hod.Utorok 25.9. o 19:30 hod.
MoUliN RoUgeMoUliN RoUge

Muzikál, 127 min., MP:12, vstupné: Muzikál, 127 min., MP:12, vstupné: 
5€. 5€. Príbeh básnika Christiana, ktorý Príbeh básnika Christiana, ktorý 
spomína na lásku jeho života. So Sa-spomína na lásku jeho života. So Sa-
tine sa zoznámi dôsledkom nechcenej tine sa zoznámi dôsledkom nechcenej 
zámeny. Z tohto nevinného stretnutia, zámeny. Z tohto nevinného stretnutia, 
sa vyvíja niečo, čo si Satine ako kur-sa vyvíja niečo, čo si Satine ako kur-
tizána nemôže dovoliť. Premiéra di-tizána nemôže dovoliť. Premiéra di-
vadelnej hry, ktorú spolu skúšajú, sa vadelnej hry, ktorú spolu skúšajú, sa 
blíži, bohatý vojvoda je rozhodnutý blíži, bohatý vojvoda je rozhodnutý 
urobiť všetko, aby si Satine podmanil.  urobiť všetko, aby si Satine podmanil.  

Bližšie info: odd. kultúry, športu Bližšie info: odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

K R Í Ž O V K A

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10eur v pizzerii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica si výherca môže 

vyzdvihnúť v redakcii ŠN. Správne 

znenie krížovky z  č.30/2018: „Zla-

tá uzda nerobí koňa lepším.“ Výher-

com sa stáva Katarína Koleková, 

B. Štiavnica. Srdečne blahoželá-

me! Tento týždeň hráte o  poukáž-

ku na konzumáciu v hodnote 10eur 

v pizzerii, reštaurácii Black M, Nám. 

sv. Trojice 6/2, Banská Štiavnica. 

Vašou úlohou je správne vylúštiť 

krížovku a  zaslať ju spolu s  kupó-

nom do redakcie ŠN v  termíne do 

1.10.2018.

V tajničke sa ukrýva výrok Senecu:

A., Cudzopasná rastlina, vlastnilo, 

nádoba na salaši,

B., Začiatok tajničky,

C., Zn. kozmetiky, seriálová posta-

va, bacil, rodič,

D., Štát v USA, Indián, čistiaci pro-

striedok, dusík,

E., V  poriadku, meno Chačatur-

jana, hliník, naša agentúra, 51 

v Ríme,

F., Borovica, najmenšia čiastočka 

hmoty, biograf, tieto,

G., Bil sa – trhal, malá Ilona, uvíta-

va,

H., Samohlásky v slove želá, písacia 

potreba, Liana, iniciálky spisovate-

ľa Rázusa, mekot,

I., 3. časť tajničky, ozn. áut Ru-

munska,

J., Ryli s hrubou chybou, údenina, 

koniec tajničky.

1., Izabela, 2. časť tajničky, argón,

2., Kýva, podkúvajú kone,

3., Patriaca Elovi, druh bláznenia 

sa ľudovo,

4., Ženské meno, hory,

5., Preber sa k životu, zmyselný les-

ný démon, technické služby,

6., Bomba, breh pri mori, sodík,

7., Ukrajinské mesto, mäkká stup-

nica, Elena v USA,

8., Strašil, ozn. áut Kambodže 

a Nórska, dedina pri Bratislave,

9., Obráť, výklenok v  stene, 999 

v Ríme,

10., Čínska nádoba, Panama bez 

poslednej samohlásky, osobné zá-

meno,

11., Malý Amor, vyrážka,

12., Brzdia, skupina, školská liga,

13., Spojka, zelenina, jednotka ob-

jemu, vodík,

14., Opak dňa, 4. časť tajničky, 

kyslík.

Pomôcky: Anapa, rapel, Nika, Da-

vos, Pril.

Pozn. aut.: Interpunkčné zna-

mienka sa neberú do úvahy!

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
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J

Kupón č. 32
Krížovka



10
číslo 32 • 20. september 2018

sn@banskastiavnica.skKULTÚRA

pre osoby s mentálnym 

postihnutím pre Banskobys-

trický región a okolité ústavy 

pod krídlami Občianskeho 

združenia Milan Štefánik sa 

odštartoval na amfi teátri 

v B. Štiavnici v nedeľu 

19.augusta 2018 o 14. hod. 

zumbou Zoliho z Galanty. Tento 

fi tnes tréner si zopakoval úvod 

z minulého ročníka, len s tým 

rozdielom, že tentokrát to bolo 

vonku, čo sa mu viac páčilo. 

Decká boli ako vždy roztancované. 

Na ich adresu prezradil, že sa takto 

vzájomne dopĺňajú dobrou ener-

giou. Veľmi ho prekvapili darčeky, 

ktoré dostal od detí z Tornale, lebo 

sám odtiaľ pochádza.

Ofi ciálnu časť otvorila moderátorka 

Jana Hospodárová. Pozvala k  sebe 

Milana Štefánika, ktorý povedal pár 

slov a všetkých pozdravil. Janka sa 

zas vyjadrila, že každé takéto podu-

jatie je pre ňu obohacujúce, lebo títo 

klienti vnímajú svet svojimi det-

skými očami, čo my, zdraví, už tak 

nevieme a  všetko berieme ako sa-

mozrejmosť. Banská Štiavnica ako 

mesto sa jej tiež veľmi páči, lebo má 

tu vždy čo objavovať.

O  15 hod. nás všetkých potešila 

Sima Martausová, síce bez kapely, 

ale o to intenzívnejšie. Na akcii bola 

prvýkrát a  pozvanie prijala preto, 

lebo cítila, že je to tak správne. Pre-

kvapilo ju, že deti pod pódiom ovlá-

dajú jej texty, ktoré sú väčšinou, ako 

ona sama hovorí, rozhovory s  Bo-

hom. Ale sú to aj texty venované 

prírode, priateľovi, kamarátom. Mi-

moriadny úspech zožala záverečná 

pieseň „Goraľu“. Úplne z  iného sú-

dka sa predstavila rocková skupi-

na Metropolis. Táto skvelá výmena 

žánrov zdvihla ešte viac divákov zo 

stoličiek. Chalani chápali ich hud-

bu smerom k postihnutým ako pr-

votnú emóciu, ktorú tieto deti vní-

majú. A ak to prejde sitom takéhoto 

diváka, má to pre nich význam. Ob-

rovský význam pre nich mali aj ruč-

ne vyrobené darčeky, ktoré im dec-

ká venovali. Veľmi zvláštny štýl 

hudby určite predviedla prvýkrát 

na takomto podujatí aj skupina Fal-

lgrapp. Ich organický elektronika, 

ako ju nazvala speváčka Nora, sa 

v spojení s jej prejavom dobre počú-

vala. Pozvanie prijali preto, lebo si 

myslia, že je potrebné podporovať aj 

takéto akcie. V dlhšej pauze medzi 

skupinami odprezentovala fi rmu 

Spig, s.r.o., zo Zvolena, aj jej kona-

teľka Monika Ponická, fi rma Zep-

ter zas žrebovala výhercov o  hod-

notné ceny, moderátorka dostala 

kopu krásnych darčekov, z ktorých 

sa nesmierne tešila a z darčekov sa 

tešili aj deti za najkrajšie mávatká 

a ručne vyrobené plagáty. Očakáva-

ná Celeste Buckingham začala zná-

mou piesňou Hellou, ale aj na ďal-

šie známe hity ako Crushin, Friend 

či ostatné poskakovalo celé publi-

kum. Na pódiu bola veľmi dojatá 

z  celej atmosféry, dokonca jej vy-

padla aj slzička. Na konci všetkým 

ďakovala, že aj napriek horúčave 

prišli. Lenže my sme čoskoro zisti-

li, že poslednou piesňou sa ešte ne-

rozlúčila. Pripravila si pre nás pre-

kvapenie v podobe duetu Shoes so 

Samom Tomečkom, ktorý týmto 

otvoril svoje vystúpenie. Situácia 

viac než symbolická, pretože klip 

k  tejto piesni sa točil z  väčšej čas-

ti v B. Štiavnici (4 sochy), v Hodru-

ši a hlavne na jazere Klinger. Tieto 

miesta si vybrali preto, lebo majú 

pocit, že táto lokalita má čo ponúk-

nuť množstvom prírodných aj his-

torických krás. Záver programu na 

hlavnom pódiu patril už spomenu-

tému Samuleovi. Známy spevák aj 

z  relácie Milujem Slovensko, začal 

kultovou piesňou od „Dočka“ – Zbo-

hom buď lipová lyžka. So svojou ka-

pelou Samo Tomeček Band prezen-

toval tiež vlastnú tvorbu ako Mladý 

a  drzý, Wow a  mnoho iných pies-

ní. Graciózne zakončenie, na ktoré 

všetci tancovali do spotenia. Jeho 

pocity? Pozvanie prijal kvôli Mila-

novi, s ktorým rád spolupracuje, aj 

kvôli nášmu amfíku, lebo tu za 13 

rokov svojej kariéry hral prvýkrát. 

Darčeky od detí mu zas pripome-

nuli dávne časy Super Star, obdivu-

je, že vynaložili energiu na ich výro-

bu a že sa z jeho piesní tešia a že ich 

prijímajú, o to viac si to váži.

V  podkroví sa prezentovali také 

osobnosti ako Martin Chrobák, 

šéfredaktor časopisu Nový Popu-

lár – zameraný pre dospelých a mu-

zikantov. Okrem svojej profesnej 

činnosti sa venuje autorskej hudbe. 

Texty väčšinou preberá od iných 

autorov a k nim komponuje vlast-

nú hudbu. Ako sám povedal, prá-

ve tieto texty ho k tomu inšpirujú. 

A jeho pohľad na podujatie? „Je tu 

dobrá atmosféra. Oceňujem stúpajúcu 

hudobnú kvalitu účinkujúcich na hlav-

nom pódiu, čím sa tiež vkus detí tríbi 

“. On ako pesničkár vníma postih-

nutých ako ľudí, ktorí sa cez muzi-

ku môžu dostať do iného sveta. Už 

druhýkrát sa na tomto malom pó-

diu predstavila aj hudobná skupi-

na Inside zo Z. Moraviec. Spevák 

Goran a  gitarista Martin poveda-

li, že prišli pre dobrú vec, robiť ra-

dosť iným. A ak sa čo i len jedna ich 

pieseň ľuďom zapáči, tak je to fajn. 

V  celom areáli si mohli diváci vy-

chutnať aj sprievodné workshopy: 

Maľovanie na tvár, výroba sádro-

vých odliatkov, strieľanie z  kuše, 

luku, razenie mincí, pletenie z pe-

digu a maľbu horúcim voskom.

Daniela Sokolovičová

Horúci deviaty ročník 
Osmidiv-u v Banskej Štiavnici

Benefi čný koncert na amfi teátri  foto Archív autora

Pozvánka
Pohronské osvetové stredisko 

Žiar nad Hronom – pracovis-

ko Banská Štiavnica, Mesto Ban-

ská Štiavnica a  Klub dôchodcov 

v  Banskej Štiavnici Vás srdečne 

pozývajú na podujatie Seniorské 

talentárium – nesúťažná prehliad-

ka záujmovo-umeleckej činnos-

ti seniorov (poézia, próza, scén-

ky, anekdoty, hudba, spev, tanec, 

vlastná tvorba... atď.) 

Podujatie sa koná pod záštitou 

primátorky Mesta Banská Štiav-

nica.

Termín, miesto: 9.10.2018, Kul-

túrne centrum Banská Štiavnica 

(vedľa hotela Grand Matej)

Program podujatia:

Od 12.00 hod. do 14.30 hod. – Vy-

stúpenia seniorov (prezentácia 

účinkujúcich od 11.30 hod.).

Od 14.30 hod. – Tančiareň – 

oprášme dávno zabudnuté kroky 

a melódie.

Záujemcov o vystúpenie v Senior-

skom talentáriu prosíme, aby sa 

prihlásili najneskôr do 30.9.2018 

na č. tel.: 0903 897 720, e-mail: 

petrova@osvetaziar.sk.

Podujatie bolo pripravené v spolu-

práci so Spolkom slovenských žien 

Živena

POS

Keď oči nechcú 
spať
Keby som tak mohla preletieť

ponad krásne hory

a nakuknúť nad tajchy,

do zámkov, na štiavnické dvory,

potešiť srdce si, dušu si pohladiť,

vrátiť sa do času,

kde bolo krásne žiť.

(úryvok z básne)

Keď večer privriem oči

a nechce sa mi spať,

z pred rokov päťdesiat

začnem spomínať.

Na mestečko krásne

a študentskú púť, 

na tie lásky dve v žití

sa nedá zabudnúť.

(úryvky z básne)

A. Dunajská Miklošková

myšlienka
dňa

„Len ten, kto si dokáže veriť, môže vy-

tvárať úspechy.“

Michal Boháč
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Dňa 1.9.2018 sa naši plavci 

zúčastnili v Štúrove plaveckej 

súťaže Štúrovské stovky. 

Spolu 47 klubov zo Slovenska, 

Česka, Maďarska a Srbska 

si zmeralo svoje sily v 50 

metrovom bazéne. Našim 

plavcom sa podarilo vyplávať 

8 medailí, z toho 2 zlaté, 

1 striebornú a 5 bronzových.

Víťazom gratulujeme a prináša-

me výsledky:

Muži:

Beňo Jakub (2010) – 15. 50m 

VS – 55.17; 12. 50m P – 1:06.77;

Čamaj Ján (2010) – 3. 50m 

VS – 40.52; 1. 50m Z – 45.52; 3. 

50m P – 55.03; 3. 50m M – 50.78;

Čamaj Ján (1978) – 5. 100m 

VS – 1:02.44; 5. 100m Z – 1:13.38;

Ernek Matej (1998) – 3. 100m 

VS – 58.13; 3. 100m Z – 1:11.24; 

1. 100m M – 59.49; 

Ernek Šimon (2000) – 6. 100m 

VS – 1:03.19; 2. 100m Z – 1:09.30; 

6. 100m M – 1:12.74;

Harčár Nicolas (2006) – 11. 

100m VS – 1:17.24; 10. 100m 

Z – 1:29.90; 4. 100m M – 1:24.34;

Labuda Jerguš (2008) – 20. 50m 

VS – 46.49; 18. 50m Z – 51.87; 

19. 50m P – 1:00.41;

Maruniak Patrik (2006) – 6. 100m 

VS – 1:13.37; 9. 100m Z – 1:27.65; 

11. 100m M – 1:43.83;

Mráz Peter (2002) – 20. 100m 

VS – 1:06.04; 16. 100m M – 1:13.96;

Ženy:

Celderová Kristína (2009) – 

16. 50m VS – 43.05; 16. 50m 

Z – 53.77; 9. 50m P – 51.34; 14. 

50m M – 59.44,

Kašiarová Hana (2010) – 4. 50m 

VS – 45.91; 4. 50m Z – 54.15; 7. 

50m P – 58.54;

Kašiarová Tatiana (2007) – 28. 

100m VS – 1:28.36; 24. 100m 

Z-1:42.06; 12. 100m M – 1:37.04;

Melicherčíková Timea (2004) – 21. 

100m VS – 1:27.52; 17. 100m 

Z – 1:35.40; 15. 100m M – 1:39.88;

Potančoková Timea (2000) – 5. 

100m VS – 1:09.40; 5. 100m 

Z – 1:32.17; 4. 100m M – 1:18.56;

Ruckschlossová Sára (2010) – 

7. 50m VS – 48.82; 11. 50m 

Z – 1:00.12; 11. 50m P – 1:02.30; 

8. 50m M – 1:07.53

Legenda: VS – voľný spôsob, 

P – prsia, Z – znak, M – motýlik

PKBS

Štúrovské stovky

Úspešní plavci, bratia Šimon a Matej Ernekovci  foto PK BS

VI. liga muži, 7. kolo

B. Štiavnica/TJ Baník Š. Bane „B“ – 

Hodruša – Hámre 3:1 (2:0),

góly: 19´ vl., 40´, 70´ Kminiak

Zostava: Kraják – Vilmon, Pastier 

I., Pastier M., Kuma (68´ Mudrák), 

Židík (80´ Nedoroščík), Barák – „k“, 

Neuschl (55´ Ferenčík), Chmelina, 

Budinský (30´ Binder), Kminiak

Celé stretnutie sme mali hru pod 

kontrolou a zaslúžene sme zvíťazi-

li a získali tak 3 cenné body s kvalit-

ným súperom.

IV. liga dorast, 7. kolo

B. Štiavnica/TJ Baník Š. Bane – 

Pliešovce 2:1 (0:1),

góly: Neuschl, Gallo

II. liga st. a ml. žiaci, 7. kolo

Starší žiaci:

B. Štiavnica/TJ Baník Š. Bane – Re-

vúca 2:0 (0:0),

góly: Kališek, Šarközy

Mladší žiaci:

B. Štiavnica/TJ Baník Š. Bane – Re-

vúca 0:5 (0:2)

Program:

V. liga muži 8. kolo

22.9. (sobota) o  11:00 B. Štiavni-

ca/TJ Baník Š. Bane – Prenčov – ih-

risko B. Štiavnica, ostatné mužstvá 

hrajú na ihriskách súperov

Ivan Beňo

Futbal

IV. liga dorast

FK Sitno Banská Štiavnica – TJ 

Pliešovce 2:1

Na zápas sme nastupovali s poci-

tom, čo sa nám môže stať s pred-

posledným mužstvom tabuľky 

a stalo sa hneď v druhej minúte. 

Po hrubej chybe obrany sme pre-

hrávali 0:1. Postupne naši chlap-

ci nabrali sebavedomie a  ovládli 

priebeh hry. Vyrovnať sa nám po-

darilo po strele Patrika Neuschla 

a  začala hra na jednu bránu, sú-

per sa zmohol len na odkopávanie 

lopty a zdržovanie hry, čo sa mu 

vypomstilo. 3 minúty pred kon-

com hry Marek Gallo strhol víťaz-

stvo na našu stranu. Richard Ka-

lišek dosiahol vydarený debut za 

dorastencov. Gratulujeme chlap-

com, budúcu sobotu hráme s Lu-

tilou.

Richard Neubauer

Futbal 

Petro víťaz 
Okolo Malohontu

Róbert Petro (Atléti BS) sa stal 

víťazom cyklistických pretekov 

Teatro okolo Malohontu v  kat. 

40 – 49 ročných. Na trati 87,6km 

s  prevýšením 1100m nedal sú-

perom šancu a pripísal si prvé ví-

ťazstvo v cestnej cyklistike. V kat. 

družstiev obsadili Atléti BS v zlo-

žení Kozák Peter, Kačani Pe-

ter, Matej Dudák, Dominik Ko-

leda a  Róbert Petro 4. miesto. 

Branislav Gašparík v  špeciálnej 

kat. nad 100kg obsadil 6.miesto. 

Ďakujem podporovateľom klubu. 

Preteky boli dotované za fi nanč-

nej podpory Mesta Banská Štiav-

nica. 

R. Petro

TOP 10
Návštevnosť v  kine Akademik 

za posledné 3 mesiace:

1. Hotel Transylvánia 3: Strašidel-

ná dovolenka

2. Rodinka úžasných 2

3. Mamma Mia! Here We Go Again

4. Jurský svet: Zánik ríše

5. Whitney

6. Ant-Man a Wasp

7. Som sexy

8. Pablo Escobar: Nenávidený 

a milovaný

9. Pat a Mat znovu v akci

10. Manžel na skúšku

OKŠaMK
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  Kúpim garáž pod Kalváriou na 

ul. P.O.Hviezdoslava v BŠ, kontakt: 

0903 605 310

  Prenajmem garáž v  Banskej 

Štiavnici, kontakt: 0944 410 636

  Prenajmem kancelárske, skla-

dové alebo výrobné priesto-

ry v  Banskej Štiavnici, kontakt: 

0944 410 636

 Dám do prenájmu RD v  B. Stu-

denci, kontakt: 0907 712 460

  Tesárske práce, krovy, altán-

ky, prístrešky, záklopové stropy, 

štauplodne, kontakt: 0902 147 715

  Staviam múry z  kameňa, zá-

hradné krby, múry z  DT tvárnic, 

kontakt: 0902 147 715

  Ručné výkopové práce a  dre-

náže okolo domu, kontakt: 

0902 147 715

  Brúsenie a  natieranie terás, ští-

tov, okien, plotov, chát, dreve-

né a  železné konštrukcie, tel.č.: 

0904 845 562

  Kosenie a úprava pozemkov kro-

vinorezom, spilovanie stromov, 

kontakt: 0940 870 762

 Hotel Salamander – reštaurácia 

opäť otvorená od štvrtka do sobo-

ty, tel.č. 045/691 39 92 – rezervácie

VOLAJTE ZADARMOVOLAJTE ZADARMO

TAXITAXI
BANSKÁ ŠTIAVNICABANSKÁ ŠTIAVNICA

0800 800 8100800 800 810

Tu môže byť 
práve váš 

inzerát

U nás máte pizze už od 2,80€2,80€ 
a denné menu od a denné menu od 3,10€.3,10€. 
Rozvoz v Banskej Štiavnici Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: zdarma. Objednávky tel.č.: 
045/6920202045/6920202 alebo  alebo 
online www.blackm.sk.online www.blackm.sk.

á ž
reality

služby

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

Reštaurácia 
Kantina Tratoria

príjme 

sympatickú čašníčku:

3eurá/hod. v čistom 

a kuchára/-ku:

4eurá/hod. v čistom

Kontakt: 
0903 506 693

Ponuka služieb:Ponuka služieb:

 – vyvetvovanie stromov  – vyvetvovanie stromov a kríkov, a kríkov, 
strihanie živých plotov, kosenie strihanie živých plotov, kosenie 
a vyžínanie trávnikov, drvenie a vyžínanie trávnikov, drvenie 

záhradného odpadu, pílenie stromov, záhradného odpadu, pílenie stromov, 
aj vo výškach, štiepanie a sekanie aj vo výškach, štiepanie a sekanie 
dreva, realizácia a poradenstvo dreva, realizácia a poradenstvo 

jednoduchej architektúry záhrad. jednoduchej architektúry záhrad. 

Kontakt: 0917 994 380.Kontakt: 0917 994 380.


